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ВВЕДЕНИЕ
Изменения в социально-экономическом состоянии российского общества

приводят к пересмотру приоритетов в образовании и диктуют новые
требования к воспитанию молодежи, подготовке людей, умеющих творчески
решать поставленные задачи, действовать в новых условиях быстро
изменяющейся медийной среды и быть успешными. Одним из направлений
целенаправленной деятельности педагога является создание условий для
обеспечения социальной успешности в условиях медиаобразовательной среды.
Данное требование нашло отражение в Федеральном государственном
образовательном стандарте основного общего образования: «социальное,
личностное и интеллектуальное развитие обучающихся, их саморазвитие и
самосовершенствование, обеспечивающие социальную успешность».
Образовательные учреждения находятся в поиске необходимых форм
педагогического обеспечения развития социальной успешности. Согласно
Федеральному государственному образовательному стандарту основного
среднего образования условия реализации основной образовательной
программы должны обеспечивать для участников образовательных отношений
возможность развития личности, ее способностей, формирования и
удовлетворения социально значимых интересов и потребностей,
самореализации обучающихся через организацию урочной и внеурочной
деятельности, социальной практики; формирования у обучающихся
российской гражданской идентичности, социальных ценностей, социально-
профессиональных ориентаций. Основы государственной молодежной
политики Российской Федерации на период до 2025 года определяют
приоритетной задачей совершенствование условий для успешной
самореализации молодежи, которое направлено на раскрытие ее потенциала
для дальнейшего развития общества. Создание для каждого субъекта
образовательного процесса условий для воспитания гармонично развитой
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личности с помощью модернизации инфраструктуры дополнительного
образования детей определена в федеральном проекте «Успех каждого
ребенка» национального проекта «Образование».

В настоящее время сформировались основания для постановки и решения
проблемы формирования социальной успешности обучающихся. В педагогике
перспективы формирования социальной успешности исследуют в своих
работах В.И. Бакштановский, О.З. Газман, Р.В. Комаров, А.В. Мудрик. Кроме
того, социальную успешность как область научных интересов выбрали Е.Ю.
Варламова, Ж.Н. Истюфеева, О.Ю. Клочкова, С.Ю. Ключников. Исследования
субъектной составляющей успешности деятельности проводили Л.И. Божович,
Л.В. Мардахаев. Как ценность опыт формирования социальной успешности
(наряду с информированностью, социальной направленностью личности) в
потенциале личности рассматривали в своих работах Е.А. Александрова, С.О.
Кожакина, Д.М. Кучеренко, Л.Г. Пак; А. Збуцки исследовал формирование
социальной успешности школьников средствами экономического образования,
Н.А. Баранец – технологию формирования социальной успешности младшего
школьника, М.А. Новак – модель формирования социальной успешности,
специфику и ресурсы педагогических возможностей детского международного
центра в формировании социальной успешности подростков, А.Р. Тугушева –
социальную успешность личности в качестве социально-психологического
явления. Виды успешности для различных сфер жизнедеятельности человека
исследовали Н.А. Батурин, Э.Ш. Натанзон, С.Л. Рубинштейн, А.И. Савенков,
У. Томас, Л.Н. Хомко, Р.М. Шамионов.

Трактовка понятия социальная успешность широка. Исследователи
рассматривают ее в диапазоне от переживания человеком состояния
удовлетворения, радости от достижения высокого результата в деятельности
(Н.А. Батурин, Э.Ш. Натанзон, С.Л. Рубинштейн, Р.М. Шамионов) до
определенного уровня социальных достижений, который признается успешным
в данной стране и ее культурой (Н.В. Михайлова). А.И. Савенков рассматривал
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развитие социальной компетентности и эмоционального интеллекта как
предиктора жизненной успешности.

Социальная успешность: результат достижения реальной, обозначенной,
социально одобряемой, объективно и субъективно оцениваемой цели;
социально-психологическое явление, которое отражает результативно-
оценочный аспект социальной деятельности; устойчиво-позитивное состояние
личности, которое характеризует включенность личности в социализирующую
деятельность по достижению социальных статусов и связей (Варламова Е.Ю.);
совокупность компонентов социальной успешности, которые отражают
объективные свойства личности (социальную адаптированность и активность),
и субъективные (в виде адекватной самооценки, уверенности, самоуважения,
мотивированности на успех) (Кожакина С.О.).

Трактовки понятия «социальная успешность» постоянно дополняются и
меняются в результате расширения знаний в освоении проблемы, их
переоценки, появления новых подходов, изменения условий, в которых
развивается личность. Вместе с этим расширяется и спектр запросов
современного человека, на первый план выходят новые потребности, к
примеру, успешность в актуальной индивиду медиасреде. Её развитие диктует
для неё новую роль, уже не простого механизма доставки информации. Она
предлагает всё новые возможности и превращается в новое информационное
пространство, где пользователь информации становится ее создателем, что
значительно расширяет перспективы для развития личности. В изменяющихся
реалиях стремительно развивающейся медиасреды следует учитывать и
влияние новых возможностей медиаобразовательной среды. Развивающаяся
медиаобразовательная среда (согласно трактовке И.В. Жилавской) должна
складываться из глобального медиапространства и образовательной среды,
существующей в каждой образовательной организации. Исходя из этого,
расширение трактовки понятия «социальная успешность» в современном мире
должно учитывать и влияние новых условий для ее формирования.
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Тематике проектирования медиаобразовательной среды свои
исследования посвятили Е.В. Воронина, И.В. Григорьева, И.В. Жилавская, Л.А.
Иванова, И.М. Кунгурова (медиаобразовательная среда вуза), А.С. Журкина,
Л.В. Левицкая (медиаобразовательная среда младшей школы), А.А. Андреев,
В.В. Гура, С.Д. Деряба, О.А. Ильченко, Л.Ф. Комолова, Е.Д. Нелунова, О.Н.
Шевцова (структура и особенности проектирования информационно-
образовательной среды, мультимедийной образовательной среды,
медиаобразовательной среды). Влияние медиасреды и медиапродуктов на
развитие личности исследовали М.В. Кузьмина (формирование медиакультуры
учащихся в процессе создания ими образовательных видеоматериалов), Н.С.
Запускалова (педагогическое сопровождение саморазвития старшеклассников
в виртуальной образовательной среде), Т.В. Городилина (творческая
самореализация подростков в художественном медиаобразовательном
пространстве), Д.В. Кортиева (формирование ценностных ориентаций
подростков в процессе медиаобразования).

Исследователи рассматривают социальную успешность применительно к
конкретным сферам, условиям ее проявления в той или иной ситуации. Однако
в изменяющихся реалиях следует учитывать и влияние новых условий
медиасреды. Интерес для нашего исследования представляет взгляд Б.Г
Ананьева на характеристики личности как сверстника определенного
поколения. В связи с этим следует говорить и о соотнесении социальной
успешности с ресурсами и инструментами, а также средой, предоставляемыми
ей для развития и достижения социально одобряемых результатов. Отметим,
что вопросы формирования социальной успешности в медиаобразовательной
среде не становились предметом рассмотрения и изучения.

Актуальность исследования определяется существующими
противоречиями:

- между значительным влиянием, которое оказывает медиасреда на
формирование личностных качеств старшеклассников, и отсутствием научного
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обоснования условий формирования социальной успешности
старшеклассников в медиаобразовательной среде;

- между современной социокультурной ситуацией, ориентирующей
старшеклассников на социальную успешность, и отсутствием практики
применения модели формирования социальной успешности старшеклассников
в условиях медиаобразовательной среды.

Проблема исследования: какие организационно-педагогические условия
необходимо создать для формирования социальной успешности
старшеклассников в медиаобразовательной среде?

Данная проблема обусловила выбор темы исследования: «Формирование
социальной успешности старшеклассников в условиях медиаобразовательной
среды».

Объектом исследования выступает процесс формирования социальной
успешности старшеклассников.

Предмет исследования: организационно-педагогические условия
формирования социальной успешности старшеклассников в условиях
медиаобразовательной среды.

Цель исследования: научно обосновать и экспериментально проверить
организационно-педагогические условия, необходимые для формирования
социальной успешности старшеклассников в условиях медиаобразовательной
среды.

Гипотеза исследования
Формирование социальной успешности старшеклассников в условиях

медиаобразовательной среды будет результативным, если:
 определены сущность и компоненты социальной успешности и
особенности ее формирования в условиях медиаобразовательной
среды;

 определены критерии сформированности социальной успешности
старшеклассников в условиях медиаобразовательной среды;
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 выявлены и апробированы организационно-педагогические условия
данного процесса, включающие модель формирования социальной
успешности старшеклассников в медиаобразовательной среде как
педагогическом инструменте;

 организованы методическое сопровождение формирования
социальной успешности старшеклассников и оценка
медиапродуктов внешними экспертами.

Задачи исследования:
- изучить состояние процесса формирования социальной успешности

старшеклассников на основе анализа педагогических исследований и
образовательной практики; и особенности данного процесса в условиях
медиаобразовательной среды;

- определить критерии сформированности социальной успешности
старшеклассников в условиях медиаобразовательной среды;

- определить, обосновать и апробировать организационно-педагогические
условия формирования социальной успешности старшеклассников в
медиаобразовательной среде, включающие модель формирования социальной
успешности старшеклассников в медиаобразовательной среде;

- разработать содержание методического сопровождения формирования
социальной успешности старшеклассников и организации оценки
медиапродуктов внешними экспертами.

Методологической основой исследования явились следующие
подходы:

Системно-деятельностный подход, который определяет важность
единства творческой деятельности, общения и коммуникативной деятельности
старшеклассников, процесса деятельности самого ученика, направленного на
становление его сознания и личности, его самоопределения в системе
жизненных отношений, самоактуализации и саморазвития (Л.А. Венгер, Л.С.
Выготский, А.Н. Леонтьев, А.И. Лисина, Б.Ф. Ломов, Ж. Пиаже, В.А.
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Сластенин, Д.Б. Эльконин и др.), проявления инициативы в процессе
подготовки медиапродуктов;

Средовой подход, который основан на учете и использовании
возможностей среды в образовательном процессе, представления о среде как о
средстве педагогического воздействия (Е.А. Алисов, Ю.С. Мануйлов, Л.И.
Новиков, В.И. Слободчиков, В.А. Ясвин).

Теоретическая основа исследования:
Научные идеи о становлении личности, ее социализации и адаптации в

обществе (К. А. Абульханова-Славская, Б.Г. Ананьев, А.Г. Асмолов, Г.М.
Андреева, Ю.К. Бабанский, Л.В. Байбородова, Л.И. Божович, А.В. Мудрик,
О.А. Селиванова, Д.И. Фельдштейн, М.В. Шакурова, Р.М. Шамионов),
концепции применения виртуальных сред, информационно-
телекоммуникационных технологий, мультимедийных средств обучения для
развития и социализации (М.В. Воропаев, С.М. Окулова, Ю.А. Первина),
теория обучения в информационном обществе (Е.О. Иванова, И.М.
Осмоловская), психолого-педагогические исследования, посвященные
проблемам медиаобразования и медиакультуры (О.А. Баранова, И.В.
Жилавская, Е.В. Мурюкина, Ю.Н. Усова, А.В. Федоров, И.В. Челышева, А.В.
Шариков).

Процесс формирования социальной успешности – педагогически
направленный процесс социализации, подкрепления и закрепления усилий
личности в процессе ее самореализации, раскрытия творческого потенциала,
достижение общественного признания, самореализации личности, позитивной
самооценки, осознанной и деятельной реализации ею стремления обрести дело
своей жизни.

В психолого-педагогической литературе на сегодняшний день нет
однозначного определения и четких границ понятия «социальная успешность»,
остается открытым вопрос и о способах и средствах ее формирования в ходе
образовательного процесса. Характеризуя подходы к рассмотрению понятия
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социальная успешность, стоит выделить две ключевых позиции. Первая –
внешняя по отношению к личности. Так социальная успешность определяется
с точки зрения общественного признания (профессионально-личностное
самоопределение личности в школьном возрасте), процессов социализации и
социальной адаптации (А.Л. Венгер, И.С. Кон, А.В. Мудрик, Т.В. Снегирева и
другие). Другая позиция направлена «внутрь» личности. Понятие социальной
успешности в этой точки зрения рассматривается как механизм понимания,
восприятия успеха и отношения к нему личности (А.А. Бодалев, Г.И.
Марасанов, Н.А. Рототаева и другие). В этом случае на первый план выходит
вопрос самореализации личности, осознанной и деятельной реализации ею
стремления обрести дело своей жизни. Мы придерживаемся мнения о том, что
независимо от субъективного восприятия успешности, это – понятие
комплексное. Мы согласны с позицией Кожакиной о субъективных и
объективных свойствах личности. Однако в представленной ею структуре
недостаточно широко представлена позиция развития личностного потенциала,
самоактуализации.

Исследователи рассматривают социальную успешность применительно
к конкретным сферам, условиям ее проявления в той или иной ситуации.
Однако в изменяющихся реалиях следует учитывать и влияние новых условий.
Речь идет о медиасреде. Поэтому интерес для нашего исследования
представляет и взгляд Б.Г. Ананьева на характеристики личности как
сверстника определенного поколения. В связи с этим следует говорить и о
соотнесении социальной успешности с ресурсами и инструментами,
предоставляемыми ей для развития и достижения социально одобряемых
результатов. При этом постоянно изменяющаяся медиаобразовательная среда
требует особого внимания со стороны образовательного учреждения, а для
результативного процесса формирования социальной успешности требуются
специальные организационно-педагогические условия.
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Медиаобразовательной средой в исследовании называется культурно-
образовательная среда, в которой главным носителем информации для
индивида является электронный образовательный ресурс различной
модальности (текст, изображение, звук, видео). При этом
медиаобразовательная среда становится социокультурным феноменом –
средой, где обучающийся приобретает знания и развивает профессиональные
компетентности, где происходит его личностное развитие в процессе
педагогически организованного взаимодействия с медиа.

Исследователи доказали воздействие медиаобразовательной среды на
формирование ценностных ориентаций подростков, формирование
медиакомпетентности, наличие взаимосвязи между медиаобразовательной
средой и медиакультурой. Отметим, что вопросы формирования социальной
успешности в ней не становились предметом рассмотрения и изучения.

При проведении исследования были проанализированы существующие
ресурсы и действующие практики для создания медиаобразовательной среды.
Это медиаобразование в рамках работы кружков, детских объединений центров
дополнительного образования, школьных медиацентров. В рабочих
программах, которые используются в работе объединений, прослеживаются
перспективы формирования компонентов социальной успешности. Важную
роль в системе медиаобразовательных практик играет проект «Медиакласс в
московской школе». Недостаточные методическая и техническая
обеспеченность, не развитая в соответствующей мере система связей для
распространения практик в регионах не позволяют в настоящее время
транслировать данный опыт на всю страну.

В ходе проведения исследования выявилась проблема, связанная с
педагогическим формированием медиаобразовательной среды. Недостаточно
используется позитивный контент медиаобразовательной среды из-за
недостаточного методического обеспечения применения
медиаобразовательных практик и недостаточной подготовки педагогов в
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области медиаобразования. Для деятельности, направленной на формирование
социальной успешности старшеклассников в условиях медиаобразовательной
среды необходимы скоординированная работа и взаимодействие коллектива
для проектирования и поддержания позитивного контента
медиаобразовательной среды. Это, в свою очередь, невозможно без
медиаобразования для самих педагогов. Речь идет как о базовых знаниях,
медиаграмотности, так и о технологиях интеграции методик медиаобразования
в предметные области. При этом следует говорить не о единичных курсах
медиаобразования, а о комплексной работе по формированию
медиаобразовательной среды как создании личностно-ориентированного
пространства образования и самообразования. Оптимальным вариантом для
решения этой проблемы остаются программы повышения квалификации
педагогических работников, представленные вузами. Автором было
проанализированы предлагаемые вузами программы повышения квалификации
для педагогов по данной тематике и выявлены дефициты. При этом многие
педагоги не планируют в ближайшей перспективе участие в курсах в рамках
программ дополнительного профессионального образования, чьей целью
является изучение медиаресурсов и работы в медиаобразовательной среде,
поскольку либо не видят для себя лично насущной необходимости в них, либо
не имеют достаточных временных ресурсов для длительного обучения по этому
направлению. В качестве решения проблемы предлагается методическое
сопровождение педагогов: комплекс методических разработок, включающий
как разработанные мастер-классы, так и веб-квест, причем в системе как
формального, так и неформального образования.

Одним из важнейших условий развития медиаобразовательной среды
является наличие медиаобразовательных программ, интегрированных в
учебные планы либо в качестве курсов дополнительного образования. В
настоящее время в части вузов ведется систематическая работа по

14

медиаобразованию, однако для школ эту работу нельзя назвать комплексной и
системной.

Основой для комплексной деятельности по формированию социальной
успешности старшеклассников (рассматривается уровень среднего общего
образования – 10-11 классы) в условиях медиаобразовательной среды мы
считаем организационно-педагогические условия, включающие модель
формирования социальной успешности старшеклассников в
медиаобразовательной среде и методическое сопровождение педагогов.
Модель, отображает взаимосвязи компонентов, учитывает влияние
организационно-педагогических условий и механизм организации работы со
старшеклассниками. Одним из ключевых компонентов модели стал курс по
медиаобразованию для массовой школы. В ходе него старшеклассники
знакомятся с азами медиадеятельности, основными подходами к созданию
медиапродуктов, получают практические навыки технологии телепроизводства
(видеосъемка, написание текста видеосюжета и монтаж), медиабезопасности.
Это позволяет создать не только медиапродукт для презентации его широкой
аудитории, но и условия для формирования социальной успешности
старшеклассников. Этому способствует предусмотренная в рамках курса по
программе дополнительного образования возможность оценки медиапродукта
внешними экспертами, коллективом школы, иными социальными группами,
причем как в рамках сетевого пространства, так и в ходе организованной
презентации медиапродукта.

Методы исследования:
- теоретические: анализ научно-педагогической и методической

литературы по теме исследования, систематизация, сравнение,
терминологический анализ, обобщение педагогического опыта, педагогическое
моделирование;
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- эмпирические: анкетирование, наблюдение, тестирование,
педагогический эксперимент, глубокое интервью, статистические методы
обработки данных опытно-экспериментальной работы.

Научная новизна:
- уточнено понятие «социальная успешность», обозначенное как

совокупность объективных свойств личности (социальная адаптированность и
активность) и субъективных (адекватная самооценка, уверенность,
самоуважение, мотивированность на успех) и уточненное таким компонентом,
как самоактуализация (рассматривается как стремление к наиболее полному
развитию личностного потенциала);

- разработаны критерии и показатели социальной успешности
старшеклассников при ее формировании в условиях медиаобразовательной
среды, которые включают самооценку, самоактуализацию и социальную
адаптацию;

- обоснованы и апробированы организационно-педагогические условия
формирования социальной успешности старшеклассников в
медиаобразовательной среде, включающие модель формирования социальной
успешности старшеклассников в медиаобразовательной среде. Данная модель
является воспроизводимой, обеспечивает системность, скоординированность
процесса формирования социальной успешности старшеклассников в условиях
медиаобразовательной среды;

- разработано содержание методического сопровождения формирования
социальной успешности старшеклассников и организации оценки
медиапродуктов внешними экспертами.

Теоретическая значимость исследования:
- на основе анализа теории и практики процесса формирования социальной

успешности и выявления его особенностей в условиях медиаобразовательной
среды уточнено понятие «социальная успешность», конкретизированы

[…]

материала по блокам.

Тема 8. Подготовка лонгрида (видеоролика)
Практика. Съемка материала (видеролик) либо подбор иллюстративного

материала (лонгрид) и написание текста. Монтаж видеоматериала либо
создание электронной версии лонгрида.

Тема 9. Итоговое занятие, презентация медиапродукта
Практика. презентация медиапродукта школьной аудитории, размещение

в сети Интернет.

Методическое обеспечение:
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Формы проведения занятий – беседы, тренинги, мастер-классы,
практикумы, самостоятельная работа, просмотр видеороликов, групповые и
индивидуальные наблюдения, работа с источниками, анализ телематериалов,
интервью, подготовка медиапродуктов.

Формы подведения итогов – публикация материала, выступление с
сообщением, контрольные вопросы, анализ работ.

Итоговый медиапродукт, подготовленный обучающимися будет
представлять собой либо минифильм, содержащий интервью, снятые
обучающимися видеоматериалы, либо лонгрид с видеофрагментами.

Иные варианты медиапродуктов:
- социальный ролик;
- видеоопрос;
- видеопрезентация индивидуального проекта на заданную тему;
- видеоинтервью.
Полноценный эффект возможен только при формировании нового

информационного поля, создании нового творческого продукта, способного
призвать ко взаимодействию с новыми для обучающегося социальными
институтами, группами, сообществами, организациями, это способствует
социализации обучающихся. Важную роль в этом играет осознание
обучающимися значимости собственной деятельности, т.к. их проектная
работа направлена на решение практических задач (популяризация научных
достижений, создание информационных продуктов для телевидения,
знакомство аудитории с организациями и людьми города и т.п.).

Для оценки знаний и умений используются:
- контрольный опрос;
- самооценка;
- беседа;
- выполнение творческих заданий;
- экспресс-опрос;
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- наблюдение;
- написание материалов, вопросов для интервью;
- защита творческой работы.
Выявление результатов развития и воспитания
Способом проверки результатов развития и воспитания являются

систематические педагогические наблюдения за обучающимися и
собеседования.

Организационно-педагогические условия реализации
Занятия построены на принципах:
- доступности;
- наглядности;
- целенаправленности;
- результативности.
В работе используются методы обучения:
• словесный (беседа, рассказ, лекция, сообщение);
• наглядный (использование мультимедийных устройств, личный показ

педагога, подборки видеоматериалов и т.д.);
• практический (практические занятия);
• самостоятельной работы (самостоятельная съемка, выполнение

домашних заданий и т.д.).
Усвоение материала контролируется при помощи опроса, тестирования,

выполнения практических и творческих заданий
Материально-технические условия реализации программы
Для реализации данного модуля программы необходимы: помещения

для занятий, оборудование (компьютер с монтажной программой, камера,
штатив, диктофон).
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Приложение 7
Пример результатов входной и итоговой диагностик уровня самооценки

старшеклассников (баллы) – экспериментальная группа
№ началоэксперимента конецэксперимента1 Алина А. 4 62 Виктория Б. 3 63 Иван Г. 3 24 Маргарита Г. 4 85 Оксана Г. 3 46 Анастасия Е. 5 57 Марина К. 6 58 Анастасия К. 4 69 Руслана К. 5 610 Федор К. 4 411 Федор М. 6 512 Софья П. 5 613 Мария П. 8 1014 Николай С. 2 215 Полина С. -10 -716 Дмитрий Ч. 6 617 Екатерина Ш. 4 218 Никита Ш. 6 819 Таисия Х. -3 -320 Александр П. -4 321 Ахмаджон Я. 7 822 Дарья К. -3 -323 Евгения П. -7 -524 Алена П. 0 -325 Анна Т. 6 426 Екатерина К. 5 627 Леонид В. 1 528 Мария В. -1 129 Антон К. -1 230 Мухаммад А. 7 631 Анна А. 2 732 Дилшот А. 5 633 Алеся В. 3 434 Екатерина Д. 3 1
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35 Артем Е. 9 936 Михаил Е. 7 937 Ольга К. 0 338 Максим К. 8 839 Никита Н. -1 -440 Евгений О. 6 441 Анастасия О. 3 842 Дарья П. 8 943 Платон Р. 3 444 Полина С. 1 645 Матвей С. 4 746 Глеб С. 4 547 Артемий С. 6 848 Данила С. 4 -149 Татьяна Ф. 4 550 Мухаммад Ш. 0 3
Привер результатов входной и итоговой диагностик уровня самооценки

старшеклассников (баллы) – контрольная группа
№ началоэксперимента окончаниеэксперимента1 Марат А. 5 62 Мария Б. -4 -33 Анастасия В. 3 -24 Павел З. 5 65 Степан З. 5 46 Денис К. 2 37 Анна М. 6 48 Яков Н. -3 09 Денис Н. 6 610 Андрей Ор. 7 411 Андрей Ос. 6 712 Георгий С. -3 113 Анастасия Х. 3 314 Сергей Ш. 3 315 Дарья Щ. -5 -216 Артур Е. 5 -117 Степан Ц. 9 718 Екатерина А. 4 1
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19 Жанна Г. 3 620 Игорь З. 7 721 Данила Ф. 6 422 Анастасия Т. 2 223 Виктор Ш. 5 024 Никита М. 7 625 Дарья С. 4 526 Георгий Я. 3 327 Олег Л. 0 -128 Денис М. 2 -529 Александр К. 5 430 Виктория Б. -2 -331 Александра Б. 4 532 Виктория Б. 7 633 Анастасия Г. 1 034 Александр З. 5 435 Михаил И. 6 436 Алена К. 5 537 Данила К. 8 538 Максим К. 4 439 Максим К. 3 340 Диана Л. -6 -641 Антон М. -1 242 Дмитрий М. 0 -143 Анастасия М 2 044 Светлана М. 3 645 Татьяна Н. -2 546 Даниил Ф. 8 547 Роман Ф. 0 -248 Даниил К. 3 6
Пример результатов входной и итоговой диагностик уровня

самоактуализации старшеклассников (баллы) – экспериментальная группа
№ началоэксперимента окончаниеэксперимента1 Алина А. 65 662 Виктория Б. 48 543 Иван Г. 57 594 Маргарита Г. 54 64
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5 Оксана Г. 67 736 Анастасия Е. 51 467 Марина К. 64 698 Анастасия К. 49 509 Руслана К. 52 5610 Федор К. 64 7111 Федор М. 56 6312 Софья П. 42 7013 Мария П. 73 8014 Николай С. 49 6115 Полина С. 34 4416 Дмитрий Ч. 65 7017 Екатерина Ш. 53 6618 Никита Ш. 28 4419 Таисия Х. 41 4720 Александр П. 61 7521 Ахмаджон Я. 66 6522 Дарья К. 49 6623 Евгения П. 40 4824 Алена П. 48 4025 Анна Т. 60 6526 Екатерина К. 55 5627 Леонид В. 43 6128 Мария В. 48 4829 Антон К. 46 5130 Мухаммад А. 47 5831 Анна А. 41 4632 Дилшот А. 45 5533 Алеся В. 49 5834 Екатерина Д. 53 4935 Артем Е. 75 7136 Михаил Е. 67 6537 Ольга К. 39 4538 Максим К. 71 6839 Никита Н. 33 3940 Евгений О. 44 3841 Анастасия О. 53 4942 Дарья П. 67 7243 Платон Р. 47 5344 Полина С. 46 45
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45 Матвей С. 55 7046 Глеб С. 54 4847 Артемий С. 48 6248 Данила С. 35 3649 Татьяна Ф. 65 7250 Мухаммад Ш. 47 48
Пример результатов входной и итоговой диагностик уровня

самоактуализации старшеклассников (баллы) – контрольная группа
№ началоэксперимента окончаниеэксперимента1 Марат А. 59 612 Мария Б. 49 383 Анастасия В. 70 434 Павел З. 54 525 Степан З. 53 556 Денис К. 53 527 Анна М. 78 648 Яков Н. 69 509 Денис Н. 62 6610 Андрей Ор. 67 5111 Андрей Ос. 54 4212 Георгий С. 47 4213 Анастасия Х. 59 6214 Сергей Ш. 70 6415 Дарья Щ. 38 4916 Артур Е. 58 5917 Степан Ц. 65 6418 Екатерина А. 60 5119 Жанна Г. 60 6220 Игорь З. 57 6221 Данила Ф. 58 5222 Анастасия Т. 47 5123 Виктор Ш. 46 4324 Никита М. 64 6125 Дарья С. 55 5926 Георгий Я. 47 4527 Олег Л. 49 5528 Денис М. 43 32
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29 Александр К. 59 5930 Виктория Б. 48 5131 Александра Б. 59 5132 Виктория Б. 52 6333 Анастасия Г. 44 4534 Александр З. 57 4635 Михаил И. 75 7436 Алена К. 59 4937 Данила К. 57 5738 Максим К. 65 5339 Максим К. 52 5040 Диана Л. 32 3341 Антон М. 55 5642 Дмитрий М. 55 5043 Анастасия М 62 5344 Светлана М. 74 7645 Татьяна Н. 53 5546 Даниил Ф. 55 6047 Роман Ф. 53 4748 Даниил К. 55 63
Пример результатов входной и итоговой диагностик уровня адаптации

старшеклассников (баллы) – экспериментальная группа
№ началоэксперимента окончаниеэксперимента1 Алина А. 70,6 91,82 Виктория Б. 61,6 62,23 Иван Г. 45,3 584 Маргарита Г. 76,3 87,45 Оксана Г. 60,3 78,76 Анастасия Е. 68 64,27 Марина К. 72,7 75,48 Анастасия К. 67 76,49 Руслана К. 62 68,310 Федор К. 64,1 68,811 Федор М. 81 77,312 Софья П. 77,5 92,913 Мария П. 76,1 79,714 Николай С. 75,7 8115 Полина С. 43,2 42,2
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16 Дмитрий Ч. 79,8 7817 Екатерина Ш. 70,3 64,318 Никита Ш. 72,1 72,119 Таисия Х. 51,7 4720 Александр П. 54,6 6221 Ахмаджон Я. 88,6 92,322 Дарья К. 45,5 50,923 Евгения П. 50,4 46,424 Алена П. 56,7 53,425 Анна Т. 76,3 61,426 Екатерина К. 71 76,127 Леонид В. 51,8 68,328 Мария В. 62,3 67,529 Антон К. 50 49,830 Мухаммад А. 76,4 75,831 Анна А. 45,5 58,432 Дилшот А. 55,8 67,233 Алеся В. 74,1 75,534 Екатерина Д. 61,7 66,735 Артем Е. 88,7 95,736 Михаил Е. 67,4 52,137 Ольга К. 50,2 53,438 Максим К. 91,6 78,639 Никита Н. 50,7 50,540 Евгений О. 61,2 53,641 Анастасия О. 51,3 52,942 Дарья П. 68,1 77,143 Платон Р. 58,5 76,744 Полина С. 60,5 61,745 Матвей С. 91,6 89,446 Глеб С. 51,7 76,847 Артемий С. 54,4 8248 Данила С. 55,1 47,849 Татьяна Ф. 76 84,350 Мухаммад Ш. 52,1 49,4
Пример результатов входной и итоговой диагностик уровня адаптации

старшеклассников (баллы) – контрольная группа

243

№ началоэксперимента окончаниеэксперимента1 Марат А. 80,1 882 Мария Б. 49,6 43,93 Анастасия В. 72,2 47,84 Павел З. 78 83,15 Степан З. 87,7 85,96 Денис К. 60,4 54,97 Анна М. 84,2 71,18 Яков Н. 72,2 39,59 Денис Н. 82,4 85,310 Андрей Ор. 71,7 66,711 Андрей Ос. 70,2 55,512 Георгий С. 52 6013 Анастасия Х. 65,3 81,614 Сергей Ш. 52,9 51,515 Дарья Щ. 43,3 45,216 Артур Е. 46 45,817 Степан Ц. 54,1 74,418 Екатерина А. 73,6 6719 Жанна Г. 68 7020 Игорь З. 85,1 73,721 Данила Ф. 74,1 90,222 Анастасия Т. 75 74,323 Виктор Ш. 67,6 61,224 Никита М. 85 89,925 Дарья С. 72,4 8726 Георгий Я. 57 52,327 Олег Л. 44,2 46,928 Денис М. 50,8 52,129 Александр К. 81,6 78,930 Виктория Б. 55,9 58,731 Александра Б. 73,1 72,932 Виктория Б. 82,7 78,233 Анастасия Г. 66,7 65,534 Александр З. 67,4 47,435 Михаил И. 80 62,936 Алена К. 69,7 66,737 Данила К. 78,3 74,338 Максим К. 66 45,1
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39 Максим К. 53,6 54,440 Диана Л. 31,2 37,441 Антон М. 45,7 50,842 Дмитрий М. 54,1 4843 Анастасия М 64,7 67,344 Светлана М. 70,5 84,245 Татьяна Н. 54,4 67,246 Даниил Ф. 73,5 80,247 Роман Ф. 63,8 49,148 Даниил К. 78,1 84,3