МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ИНСТИТУТ КУЛЬТУРЫ»
ул. Библиотечная, 7, г. Химки,
Московская область, 141406
Тел.: 8(495) 570-31-33, 8(495) 570-04-77
e-mail: kanc@mgik.org, сайт: www.mgik.org

«19» 04 2023 г. № 4К-21/01
на № \_\_\_\_\_ от «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ларионовой Дианы Владимировны

на тему: «Формирование социальной успешности старшеклассников в условиях медиаобразовательной среды», предоставленной на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности

5.8.1. – Общая педагогика, история педагогики и образования

Социальная успешность личности – одна из важных целей современного образования. Исследование Д.В. Ларионовой, посвященное формированию социальной успешности старшеклассников в медиаобразовательной среде, актуально и раскрывает проблему с новой стороны. Социальная успешность сегодня во многом определяется успешностью в медиа- и медиаобразовательной среде, что особенно важно для учащихся старших классов, которые сами воздействуют на медиасреду, формируют социальные связи, получают опыт социального взаимодействия. Кроме того, современная социокультурная ситуация ориентирует старшеклассников на социальную успешность, при этом отсутствует практика целенаправленного формирования социальной успешности старшеклассников в условиях медиаобразовательной среды.

В исследовании автор представил ключевые теоретические подходы отечественных и зарубежных педагогов, психологов и социологов к проблеме формирования социальной успешности, провел анализ существующих ресурсов и действующих практик создания медиаобразовательной среды, оценил воздействие медиаобразовательной среды на формирование личностных качеств. Научный и практический интерес представляет представленный и апробированный комплекс организационно-педагогических условий формирования социальной успешности старшеклассников в медиаобразовательной среде. Он включил модель данного процесса, нацеленную на совместную и взаимообогащающую деятельность в медиаобразовательной среде педагогов и старшеклассников для формирования социальной успешности у старшеклассников. В модели автор представляет систему комплексной работы по формированию медиаобразовательной среды при создании личностно-ориентированного пространства образования и самообразования. Основой работы, проводимой как в отношении старшеклассников, так и в отношении педагогов, является медиаобразование.

Как определил автор, создание собственных медиапродуктов на основе компетенций, полученных в ходе него, позволяют обучающимся вносить свой вклад в создание медиаобразовательной среды и эффективно формировать субъективные и объективные компоненты социальной успешности. Автор не только разрабатывает модель, но и проводит ее внедрение, апробацию, убедительно доказывает в ходе опытно-экспериментальной работы ее эффективность.

Исходя из анализа автореферата, можно сделать вывод о том, что диссертация имеет логичную структуру и отличается глубоким раскрытием основных аспектов рассматриваемых вопросов. Методологическая основа и методы исследования адекватны целям и задачам, это позволило Ларионовой Д.В. последовательно провести теоретический анализ и результативно организовать педагогический эксперимент.

Диссертация Дианы Владимировны Ларионовой «Формирование социальной успешности старшеклассников в условиях медиаобразовательной среды» является самостоятельным, законченным исследованием, заслуживает высокой положительной оценки, соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор, Диана Владимировна Ларионова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. – Общая педагогика, история педагогики и образования.

**ЦЕНТР КАРЬЕРЫ**

Аверина Елена Викторовна
кандидат педагогических наук, доцент

**ДИРЕКТОР ЦЕНТРА АВЕРИНА**

Выражаю согласие на обработку персональных данных.

Подпись

*(Е.В. Аверина)*

«11» апреля 2023 г.

Контактная информация:

ФГБУ ВО «Московский государственный институт культуры» Учреждение, Московская область, г. Химки, Библиотечная, д.7

кандидат педагогических наук,

Директор центра компетенций и карьеры МГИК,

телефон: +7 (985) 307-93-93

e-mail: profcentermgik@gmail.com

сообщество в VK: <https://vk.com/profcentermgika> адрес, телефон (мобильный) почты

Личную подпись *Е.В. Аверина*
заверяю *специально*

Подпись

*11 04 2023*